

北京竞业达数码科技股份有限公司首次公开发行股票招股意向书摘要

(上接 C38 版) (二)本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例 本次发行前,公司股东钱瑞、江源东为夫妻关系,钱瑞持有公司 39.03% 的股份,江源东持有公司 34.43% 的股份,合计持有公司 73.46% 股份。

固定资产主要为办公、研发、测试和生产所需要的办公设备、电子设备、运输设备和生产工具。公司主要提供信息化解决方案服务,所以需要的生产设备等固定资产较少。截至 2019 年 12 月 31 日,公司固定资产原值为 1,664.44 万元,净值为 585.16 万元,公司固定资产折旧的具体情况如下:

Table with 5 columns: 类别, 折旧年限, 账面原值, 账面净值, 成新率. Rows include 机器设备, 运输设备, 电子设备及其他, 合计.

注:成新率=固定资产净值/固定资产原值 (二)主要无形资产 1. 土地使用权 截至 2019 年 12 月 31 日,公司拥有的土地使用权情况如下:

Table with 7 columns: 序号, 权利人, 不动产权证号, 坐落地, 面积(平方米), 权利类型, 取得方式, 用途, 权利起止日期. Rows include 1. 竞业达, 2. 怀来竞业达.

2. 注册商标 截至 2019 年 12 月 31 日,公司主要注册商标一共 35 项。 3. 专利 截至 2019 年 12 月 31 日,公司主要专利一共 28 项。 4. 软件著作权 截至 2019 年 12 月 31 日,公司主要软件著作权一共 316 项。

(三)房屋租赁情况 截至本招股意向书摘要签署之日,公司的办公场所、生产车间、仓库、员工宿舍均为租赁房产。 其中,公司办公场所北京市海淀区中关村科技园地锦路 7 号院 9 号楼产权属于公司实际控制人钱瑞所有。

报告期内,公司租赁了北京市海淀区花园东路 10 号高博大厦 A 区八层 806 号物业作为办公场所,租赁建筑面积 1,042.6 平方米,最新租赁期限为 2019 年 1 月 1 日至 2020 年 6 月 30 日,该物业仅为公司借出技术中心等部门的办公场所,不涉及生产制造。该物业产权系军产房,产权证号为军字第 01001 号,2018 年 6 月,中共中央办公厅、国务院办公厅、中央军委办公厅印发《关于深入推进军队全面停止有偿服务工作的指导意见》,各地对军产房出租出租情况正在有序规范中。若公司租赁的该物业在租赁有效期内,因规范军产房出租行为或因其他原因导致无法继续承租,则公司该办公场所存在搬迁风险。

公司控股股东、实际控制人钱瑞、江源东承诺:“如果发行人因租赁房产涉及军产房规范清理,或租赁合同被认定无效或出现任何纠纷,并给发行人造成经济损失,钱瑞、江源东就发行人实际遭受的经济损失,向发行人承担连带赔偿责任,以使发行人不因此遭受经济风险。”

(四)特许经营权情况 截至 2019 年 12 月 31 日,本公司不存在拥有特许经营权的情况。 6. 同业竞争和关联交易 (一)同业竞争情况 公司主要从事信息化解决方案的研发、生产、销售与服务,公司控股股东、实际控制人钱瑞、江源东夫妇,截至本招股意向书摘要签署之日,公司控股股东、实际控制人钱瑞、江源东夫妇除控制本公司外,钱瑞还持有北京洪瑞瑞缘线业发展有限公司 30% 股权,并任其董事。公司控股股东、实际控制人与公司不存在同业竞争关系。

(二)避免同业竞争的承诺 为避免同业竞争损害公司及其他股东的利益,公司控股股东、实际控制人钱瑞、江源东夫妇出具了《关于避免同业竞争的承诺函》,具体如下: 本人目前除从事、将来也不会从事任何直接或间接与发行人及其子公司业务构成竞争的业务,亦不会以任何其他形式从事与发行人及其子公司有竞争或构成竞争的业务;若将来出现本人控股、参股企业从事的业务与发行人在该等企业的全部出资或股权,并在同等条件下给予发行人及其子公司对该等出资或股权的优先购买权。在本人及本人控制的公司(如有)与发行人存在关联关系期间,如本人违反上述承诺,自违反上述承诺生效之日起当年年度及以后年度公司利润分配方案中本人享有的现金分红暂不分配,直至本人履行完本承诺为止,同时本人持有的公司股份将不得转让;如本人未履行承诺,本人愿依约赔偿投资者的相应损失,并承担相应的法律责任。”

(三)关联交易 1. 经常性关联交易 (1)董事、监事、高级管理人员薪酬 公司向在公司任职的实际控制人支付报酬,除此之外,公司未向其他关联自然人支付报酬。该等关联交易仍将持续进行。 2017 年度、2018 年度、2019 年度公司向董事(不含独立董事)、监事、高级管理人员支付的薪酬总额情况如下:

Table with 4 columns: 项目合计(不含独立董事), 2019年度, 2018年度, 2017年度. Row: 董监高薪酬合计(不含独立董事), 1,022.77, 1,016.42, 808.37.

另外,公司每年给予独立董事报酬 5 万元/人。 (2)租赁办公用房 报告期内,公司向公司控股股东、实际控制人钱瑞租赁北京市海淀区中关村科技园地锦路 7 号院 9 号楼作为办公场所,以及向北京洪瑞瑞缘线业发展有限公司租赁北京市海淀区车公西西路 45 号院房产作为公司办公场所,具体情况如下:

Table with 6 columns: 出租方, 承租方, 租赁期间, 租赁面积, 租赁费用(万元/年). Rows include 钱瑞, 竞业达数码, 2014年1月10日-2024年1月9日, 2,344.79m², 273.87.

(3)公司承租的公租房转租给关联方 按照北京市公租房租赁政策,竞业达数字承租了北京市海淀区环保嘉苑房产,用于员工使用。在报告期内,其中有一套租赁给了关联方钱瑞红,房租为 28,395 元/年,钱瑞红为竞业达员工,满足租赁条件,符合相关的法律、法规规定。

2. 偶发性关联交易 (1)关联担保 报告期内,公司在申请银行贷款、授信时,控股股东、实际控制人钱瑞、江源东夫妇,沃凯森少数股东李文波为本公司及沃凯森提供了担保。具体情况如下:

Table with 6 columns: 担保方名称, 被担保方名称, 担保金额(元), 起始日, 到期日, 是否履行完毕. Rows include 钱瑞, 发行人, 9,900,000.00, 2017年8月24日, 2019年8月23日.

注:到期日指担保到期日,一般为与本合同约定的债务人债务履行期限届满之日起始日。除存在部分履行担保外,主合同完成,担保自然履行完毕。 (2)股权转让 2016 年 12 月 9 日,竞业达有限股东会作出决议,竞业达有限以对价 100 万元受让钱瑞持有的沃凯森 20% 股权。2016 年 12 月 16 日,竞业达与钱瑞签署了《股权转让协议》,约定钱瑞将其直接持有的沃凯森 16 万元(占 500 万元出资额的 20%)、以 1 元/注册资本的价格,作价 100 万元转让给竞业达有限公司。

2016 年 12 月 29 日,上述股权转让在北京市工商行政管理局海淀分局完成变更登记。 上述股权转让系双方协商确定,并经公司董事会审议通过;转让价格公允,不存在损害公司利益的行为。

(三)关联借款 报告期内,公司与关联方之间存在小额资金借贷与还款行为,具体情况如下:

Table with 6 columns: 关联方名称, 拆入/拆出, 拆借金额(元), 起始日, 到期日, 备注. Rows include 恒泰辉煌科技股份有限公司, 拆出, 800,000.00, 2015年1月, 2017年1月, 已归还.

公司收回了关联方的上述借款,并按银行同期贷款基准利率收取了相应的资金占用费。 (4)提供服务 报告期内,公司控股股东、实际控制人钱瑞、江源东夫妇,沃凯森少数股东李文波为本公司及沃凯森提供了担保。具体情况如下:

Table with 6 columns: 期间, 交易性质, 交易金额(元). Rows include 2017年, 采购服务, 124,514.00.

上述关联交易价格均按市场价格,且关联交易金额较小,对公司经营成果不构成重大影响,不存在损害公司或其他股东利益的情况。 (5)购买关联方商标 2017 年 10 月 25 日,公司与北京科正信达科技评估有限公司签署《商标转让协议》,约定北京科正信达科技评估有限公司将其持有的“鹏声”商标 4 件(商标注册证号分别为 18033001 号、18033056 号、18033094 号、18032933 号)作价 1 万元转让给公司,公司完成了商标注册变更登记。 因公司认为“鹏声”商标对公司未来发展存在价值,所以受让了科正信达持有的商标。

本次交易价格为双方协商确定,且关联交易金额较小,对公司经营成果不构成重大影响,不存在损害公司或其他股东利益的情况。 (6)出售车辆交易 2017 年 6 月,公司为购置新车,竞业达数字将一辆北京现代小轿车(账面余额 3,950 元)出售给公司实际控制人之一江源东,定价 3,000 元。本次关联交易金额较小,并且履行了相关的审议程序,不存在损害公司或其他股东利益的情况。 (7)对外担保 截至本招股意向书摘要签署之日,公司不存在为除控股子公司外的关联方提供担保的情形;除因公司贷款为担保公司提供反担保外,公司不存在对外担保的情形。

七、董事、监事、高级管理人员 (一)董事、监事、高级管理人员的基本情况

Table with 6 columns: 姓名, 职务, 性别, 出生年月, 任期起止日期, 简要履历及兼职情况. Rows include 钱瑞, 董事长, 男, 1967年5月, 2020年7月6日至2023年7月5日.

(二)公司董事、监事、高级管理人员的持股情况

Table with 6 columns: 序号, 姓名, 职务, 直接持股数量(万股), 比例, 间接持股数量(万股), 比例, 合计持股数量(万股), 比例. Rows include 1. 钱瑞, 董事长, 3,102.20, 39.03%, --, --, 3,102.20, 39.03%.

(三)董事、监事、高级管理人员的薪酬

2019 年度公司董事、监事、高级管理人员及核心技术人员从公司领取薪酬的情况如下:

Table with 6 columns: 姓名, 职务, 2019年薪酬情况(万元), 是否在公司专职领薪. Rows include 钱瑞, 董事长, 146.35, 是.

八、发行人控股股东和实际控制人的情况

钱瑞和江源东系夫妻关系。截至本招股意向书摘要签署之日,合计持有公司 5,840 万股股份,合计持股比例为 73.46%,其中钱瑞持有公司 3,102.20 万股股份,持股比例为 39.03%;江源东持有公司 2,737.50 万股股份,持股比例为 34.43%。报告期内,钱瑞、江源东对公司历次股东大会、董事会所作决议均有实质影响,对公司董事和高级管理人员的提名及任免具有决定性作用。钱瑞系公司第一大股东并担任公司董事长职务,江源东为第二大股东并担任公司董事、副总经理,二人在历次股东大会、董事会上提出的议案均获得通过,其提名的重要候选人、提出拟聘任的高级管理人员人选均获得相应股东大会、董事会通过。报告期内,公司实际控制人无变化情形,钱瑞和江源东一直为公司的控股股东、实际控制人。

(一)发行人财务信息及管理层的讨论与分析

九、合并财务报表 1、合并资产负债表

Table with 4 columns: 项目, 2019年12月31日, 2018年12月31日, 2017年12月31日. Rows include 流动资产, 货币资金, 应收账款, 应收票据, 预付款项, 其他应收款, 存货, 其他流动资产, 流动资产合计, 非流动资产, 长期股权投资, 其他非流动资产, 非流动资产合计, 流动资产合计, 其他流动资产, 无形资产, 商誉, 长期待摊费用.

Table with 4 columns: 项目, 2019年度, 2018年度, 2017年度. Rows include 一、营业收入, 减:营业成本, 税金及附加, 销售费用, 管理费用, 研发费用, 财务费用, 其中:利息费用, 利息收入, 加:其他收益, 公允价值变动收益, 投资收益, 信用减值损失, 资产减值损失, 资产处置收益, 二、营业利润, 加:营业外收入, 减:营业外支出, 三、利润总额, 减:所得税费用, 四、净利润, 归属于母公司股东的净利润, 少数股东损益, 五、每股收益, (一)基本每股收益, (二)稀释每股收益, 六、其他综合收益, 七、综合收益总额.

单位:元

Table with 4 columns: 项目, 2019年度, 2018年度, 2017年度. Rows include 一、经营活动产生的现金流量, 销售商品、提供劳务收到的现金, 收到的税费返还, 收到其他与经营活动有关的现金, 经营活动现金流量小计, 购买商品、接受劳务支付的现金, 支付给职工以及为职工支付的现金, 支付的各项税费, 支付其他与经营活动有关的现金, 经营活动产生的现金流量净额, 二、投资活动产生的现金流量, 收回投资收到的现金, 取得投资收益收到的现金, 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额, 收到其他与投资活动有关的现金, 投资活动现金流量小计, 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金, 支付其他与投资活动有关的现金, 投资活动产生的现金流量净额, 三、筹资活动产生的现金流量, 吸收投资收到的现金, 取得借款收到的现金, 发行债券收到的现金, 收到其他与筹资活动有关的现金, 筹资活动现金流量小计, 偿还债务支付的现金, 分配股利、利润或偿付利息支付的现金, 支付其他与筹资活动有关的现金, 筹资活动产生的现金流量净额, 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响, 五、现金及现金等价物净增加额, 六、期末现金及现金等价物余额.

单位:元

Table with 4 columns: 项目, 2019年度, 2018年度, 2017年度. Rows include 一、经营活动产生的现金流量, 销售商品、提供劳务收到的现金, 收到的税费返还, 收到其他与经营活动有关的现金, 经营活动现金流量小计, 购买商品、接受劳务支付的现金, 支付给职工以及为职工支付的现金, 支付的各项税费, 支付其他与经营活动有关的现金, 经营活动产生的现金流量净额, 二、投资活动产生的现金流量, 收回投资收到的现金, 取得投资收益收到的现金, 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额, 收到其他与投资活动有关的现金, 投资活动现金流量小计, 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金, 支付其他与投资活动有关的现金, 投资活动产生的现金流量净额, 三、筹资活动产生的现金流量, 吸收投资收到的现金, 取得借款收到的现金, 发行债券收到的现金, 收到其他与筹资活动有关的现金, 筹资活动现金流量小计, 偿还债务支付的现金, 分配股利、利润或偿付利息支付的现金, 支付其他与筹资活动有关的现金, 筹资活动产生的现金流量净额, 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响, 五、现金及现金等价物净增加额, 六、期末现金及现金等价物余额.

单位:元

Table with 4 columns: 项目, 2019年度, 2018年度, 2017年度. Rows include 非流动资产处置损益, 计入当期损益的政府补助, 计入当期损益的非金融企业收取的资金占用费, 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益, 除上述各项之外的其他营业外收入和支出, 其他符合非经常性损益定义的损益项目, 小计, 所得税影响额, 少数股东权益影响额(税后), 合计.

(三)主要财务指标

Table with 4 columns: 项目, 2019年12月31日, 2018年12月31日, 2017年12月31日. Rows include 流动比率, 速动比率, 资产负债率(合并), 主要财务指标, 应收账款周转率(次), 存货周转率(次), 息税前利润(万元).